
 
 

AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 65/K del 12/05/2022

Oggetto: Approvazione della perizia di  variante tecnica in corso d'opera  dei  lavori  denominati  “Giro 
d'Italia  2022:  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  Napoli  interessate  
dall'evento”.

CIG:  9169265CD6

CUP: B67H22000580004

Rif. Interno n. 86 del 12/05/2022

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000831



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 17/02/2022, si  è stabilito, tra l'altro, di approvare il  
progetto esecutivo denominato “Giro d'Italia 2022: Interventi di manutenzione straordinaria delle 
strade di Napoli interessate dall'evento” redatto dal Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, che 
prevede un importo complessivo, per la realizzazione dell'intervento, pari ad € 225.923,03;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  42/K  del  01/04/2022  (IG/2022/0000659  del  02/05/2022)  è  stato 
stabilito, tra l'altro, di:
◦ affidare,  ai  sensi  dell'art.1  c.2  della  Legge  120  del  11/09/2020,  i  lavori  di  cui  al  progetto 

esecutivo denominato “Giro d'Italia 2022: Interventi di manutenzione straordinaria delle strade  
di Napoli interessate dall'evento” alla Società ZARA APPALTI S.R.L. con sede legale in via 
Giulio  Pastore  n.  24,  Salerno,  P.IVA 03921070615,  applicando il  ribasso  del  10,00  %,  per 
l'importo di  € 135.384,19, di cui € 8.080,77 per oneri di sicurezza, oltre  IVA pari a € 29.784,52 
per un totale di € 165.168,71, nonché i relativi oneri di smaltimento per € 18.225,00, oltre IVA 
al 22% per un importo complessivo di € 22.234,50.

◦ impegnare  la  somma  di  €  190.423,79  sul  capitolo  233171/0  Codice  di  Bilancio  10.05-
2.02.01.09.012 annualità 2022, esercizio provvisorio 2022, come indicato di seguito:
▪ €  165.168,71  compresa  IVA al  22% in  favore  della  predetta  Società  ZARA APPALTI 

S.R.L. per lavori;
▪ € 22.234,50 compresa iva al 22% in favore della predetta Società ZARA APPALTI S.R.L. 

per oneri di smaltimento;
◦ vincolare  la  somma  di  €  18.242,54  sul  capitolo  233171/0  Codice  di  Bilancio  10.05-

2.02.01.09.012 annualità 2022, esercizio provvisorio 2022, per imprevisti compresa IVA al 22%.
◦ dare atto che il quadro economico, alla luce del ribasso offerto, si rimodula come di seguito: 

• relativo contratto è in fase di sottoscrizione;
• in data 22 aprile 2022 veniva redatto e sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell’art.5  

del D.M. 49/18 e ss.mm.ii., in via d'urgenza;
• i lavori sono attualmente in corso.

ATTESO che il  progetto esecutivo è  stato sviluppato sulla  base delle  indicazioni  avutesi  nel  corso dei  
sopralluoghi effettuati con i rappresentanti dell'organizzatore dell'evento durante i quali è emersa la necessità 
di eseguire interventi puntuali di manutenzione straordinaria del capostrada di alcune arterie interessate dalla  
manifestazione  (via  Orazio,  via  Petrarca,  via  Manzoni,  via  Boccaccio,  discesa  Coroglio,  via  Pasquale 
Lonardi Cattolica, via Cavalleggeri d'Aosta, via Diocleziano, Piazzale Vincenzo Tecchio, viale Kennedy, via 
Nuova Agnano, via Provinciale San Gennaro), al fine di eliminare puntuali dissesti del manto stradale che 
avrebbero potuto rappresentare potenziali pericoli per i ciclisti.
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QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 135.384,19
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 127.303,42 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 1.050,10 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 7.030,67 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 8.080,77 

A3) Costo della manodopera presente in A1 € 24.327,74 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 73.282,14
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € 14.952,90 

B2) Accantonamento per incentivi 2,0% € 2.990,58 

B3) Contributo AVCP € 30,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 18.225,00 

B5) TOTALE IVA € 37.083,66

B5.1) IVA Lavori 22,0% € 29.784,52 

B5.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 3.289,64 

B5.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 4.009,50 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 208.666,33

GIRO D'ITALIA 2022
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE DI NAPOLI INTERESSATE DALL'EVENTO

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000831



DATO ATTO, che:
• con successive comunicazioni della Polizia Stradale prot. n. PG/2022/300985 del 19/04/2022 e della  

Polizia Locale – U.O. Fuorigrotta prot. n. PG/2022/313244 del 22/04/2022 è emersa la necessità di  
aumentare l'estensione degli interventi di ripristino della pavimentazione stradale;

• via  Nuova  Agnano  è  stata,  successivamente  all'approvazione  del  progetto,  completamente 
ripavimentata dalla Società Terna Spa, nell'ambito dei ripristini degli scavi per la posa di una propria  
nuova infrastrutura;

• la Società Napoli Servizi, nell'ambito del Pronto Intervento Urbano, ha eseguito interventi puntuali,  
anche estesi,  su via Orazio, via Petrarca, via Manzoni, via Boccaccio, via Cavalleggeri d'Aosta, via 
Diocleziano, Piazzale Vincenzo Tecchio.

RITENUTO possibile, pertanto, alla luce degli interventi sopra citati disposti sulle strade,  concentrare gli 
interventi di cui all'appalto in parola su  Via Provinciale San Gennaro, Via Pasquale Lonardi Cattolica e 
Discesa Coroglio,  nel tratto compreso tra l'incrocio con via Tito Lucrezio Caro ed il  Capo di Posillipo,  
estendendola, per Via Provinciale San Gennaro e  Discesa Coroglio, all'intera sezione stradale, eliminando 
ogni dissesto.

CONSIDERATO che  gli  interventi estesi all'intera carreggiata stradale siano senza dubbio preferibili  in 
quanto si caratterizzano indubbiamente per una maggiore durabilità nel tempo.

CONSIDERATA,  quindi,  la  necessità  di  apportare  modifiche  all'intervento,  per  cause  impreviste  ed 
imprevedibili, finalizzate al perfezionamento dell'opera e della sua funzionalità.

VISTO:

• il progetto di variante in atti, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

◦ Perizia di Variante Tecnica
◦ Computo Metrico di Variante
◦ Quadro comparativo
◦ Atto di Sottomissione;

• il relativo Quadro Economico aggiornato come di seguito indicato:
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QUADRO ECONOMICO

Descrizione Progetto Variante

Importo totale lavori al lordo del ribasso, compresa la sicurezza € 149.529,02 € 177.530,99

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 135.384,19 € 160.600,34
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 127.303,42 € 152.375,76 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 1.050,10 € 1.193,91 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 7.030,67 € 7.030,67 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 8.080,77 € 8.224,58 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 73.282,14 € 48.065,99
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € 14.952,90 € - 

B2) Accantonamento per incentivi 2,0% € 2.990,58 € 3.550,62 

B3) Contributo AVCP € 30,00 € 30,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 18.225,00 € 7.502,70 

B5) TOTALE IVA € 37.083,66 € 36.982,67

B5.1) IVA Lavori 22,0% € 29.784,52 € 35.332,07 

B5.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 3.289,64 € - 

B5.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 4.009,50 € 1.650,59 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 208.666,33 € 208.666,33

GIRO D'ITALIA 2022
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE DI NAPOLI INTERESSATE DALL'EVENTO

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000831



CONSIDERATO che:
• la suddetta perizia di variante e suppletiva in corso d’opera rispetta pienamente le finalità originarie 

del progetto;
• il nuovo importo contrattuale è pari ad € 160.600,34, con un incremento di € 25.216,15, pari al  

18,63%, rispetto all'affidamento iniziale;
• l’importo di € 25.216,15 oltre iva al 22% in aumento trova copertura tra le somme a disposizione del 

quadro economico;
• per l'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante non viene variato il tempo utile 

per dare ultimati i lavori.

TENUTO CONTO che:
• ricorrono le cause, condizioni e presupposti che a norma  dell’art. 106, comma 1 lett. C, del D.Lgs.  

50/2016, consentono di disporre modifiche al contratto, in corso di validità e in particolare che sono 
soddisfatte le condizioni di cui al comma 7 dello stesso articolo;

• la  modifica al  contratto,  pari  ad  € 25.216,15,  comporta un incremento pari  al  18,63%, rispetto  
all'affidamento iniziale, pertanto all'interno del quinto d'obbligo;

• l’impresa ha sottoscritto l’atto di sottomissione senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi 
all’esecuzione  delle  opere  previste  nella  presente  perizia  di  variante,  agli  stessi  patti  prezzi  e  
condizioni del contratto principale;

• la presente perizia di variante è stata redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non 
dipende da esigenze dell’impresa; 

• l’esaminata perizia di variante non altera la sostanza del progetto.   

VISTO il giudizio di ammissibilità da relazione istruttoria sul procedimento amministrativo reso dal R.U.P..

RITENUTO:
• doversi procedere all’affidamento, in favore della società ZARA APPALTI S.R.L. con sede legale in 

via Giulio Pastore n. 24, Salerno p.iva 03921070615 dei maggiori lavori così come previsto dalla 
perizia  di  variante  e  suppletiva  dell'intervento  denominato  “Giro  d'Italia  2022:  Interventi  di 
manutenzione straordinaria delle strade di Napoli interessate dall'evento”;

• necessario impegnare in favore della società ZARA APPALTI S.R.L., la somma di € 25.216,15 oltre  
iva al 22%;

• che, per quanto sopra riportato, necessita impegnare la maggiore spesa di € 25.216,15, oltre IVA al  
22% per un totale di € 30.763,70, per maggiori lavori attingendo dai vincoli ed impegni assunti con  
Determina Dirigenziale n. 42/K del 01/04/2022 (IG/2022/0000659 del 02/05/2022), come di seguito:
◦ €  17.682,49 dal  vincolo  n.  24-2022  del  capitolo  233171/0  codice  di  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012 bilancio 2022 (imprevisti);
◦ €  13.081,21 dal  decremento  dell'impegno n.  1465-2022 sul  capitolo  233171/0  codice  di 

bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2022 (oneri smaltimento rifiuti);
• che  necessita  impegnare  la  somma  di  €  560,05  compresi  di  irap  e  oneri  riflessi  in  favore  dei  

dipendenti  attingendo  dal  vincolo  n.  24-2022  del  capitolo  233171/0  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012 bilancio 2022 (imprevisti).

VISTA la Legge n 15 del 25/02/2022 di differimento al 31/05/2022 del termine di approvazione del Bilancio 
di Previsione.

ATTESTATO:
• l'avvenuto accertamento del disposto dell'art. 53 c..16 ter del Dlgs 165/2001 così come introdotto 

dall'art.1, comma 42, legge 190/2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento 
adottato  dall'Ente,  nonché  ai  sensi  del  punto  5.1.8  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  alla 
Corruzione adottato dall'Ente;

• la comunicazione del RUP ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013 e come sancito dall'art.7 del Codice  
di comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione n°254 del 24 aprile 2014.
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Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000831



LETTI:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. PRENDERE  ATTO  E  APPROVARE  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  nonché  ai  sensi 
dell'art.106,  comma  1  lettera  C,  la  presente  variante  in  corso  d'opera,  relativa  all'intervento 
denominato  “Giro  d'Italia  2022:  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  Napoli 
interessate dall'evento”, costituita dai seguenti elaborati:
◦ Perizia di Variante Tecnica
◦ Computo Metrico di Variante
◦ Quadro comparativo
◦ Atto di Sottomissione.
facente parte integrante del presente atto, benchè non materialmente allegata allo stesso.

3. APPROVARE in linea economica il quadro economico dell'intervento a seguito di variante:

4. AFFIDARE alla  società  ZARA APPALTI  S.R.L.  con  sede  legale  in  via  Giulio  Pastore  n.  24, 
Salerno  p.iva  03921070615  i  maggiori  lavori  così  come  previsto  dalla  perizia  di  variante, che 
comportano un aumento di € 25.216,15 oltre iva al 22%.
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QUADRO ECONOMICO

Descrizione Variante

Importo totale lavori al lordo del ribasso, compresa la sicurezza € 177.530,99

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 160.600,34
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 152.375,76 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 1.193,91 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 7.030,67 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 8.224,58 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 48.065,99
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € - 

B2) Accantonamento per incentivi 2,0% € 3.550,62 

B3) Contributo AVCP € 30,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 7.502,70 

B5) TOTALE IVA € 36.982,67

B5.1) IVA Lavori 22,0% € 35.332,07 

B5.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € - 

B5.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 1.650,59 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 208.666,33

GIRO D'ITALIA 2022
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE DI NAPOLI INTERESSATE DALL'EVENTO

Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000831



5. DARE ATTO che la spesa pari a € 30.763,70 relativa ai maggiori lavori, comprensiva di oneri 
per  la  sicurezza  e  IVA,  trova copertura  sui  capitoli  di  spesa già  individuati  con  Determina  
Dirigenziale n. 42/K del 01/04/2022 (IG/2022/0000659 del 02/05/2022).

6. DARE ATTO che l'importo degli oneri di smaltimento affidati con Determina Dirigenziale n. 
42/K del 01/04/2022 (IG/2022/0000659 del 02/05/2022) per € 22.234,50, compresa IVA al 22%, 
si riducono di € 13.081,21, compresa IVA al 22%.

7. DECREMENTARE  di  €  18.242,54 il  vincolo  n.  24-2022  del  capitolo  233171/0  codice  di 
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2022 (imprevisti);

8. DECREMENTARE  di  €  13.081,21 l'impegno n. 1465-2022 sul capitolo 233171/0 codice di 
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2022 (oneri smaltimento rifiuti);

9. IMPEGNARE la  somma  di  €  30.763,70,  sul  capitolo  233171/0  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012 bilancio 2022 in favore della ZARA APPALTI S.R.L. con sede legale in via 
Giulio Pastore n. 24, Salerno p.iva 03921070615, attingendo dai vincoli ed impegni assunti con 
Determina Dirigenziale n. 42/K del 01/04/2022 (IG/2022/0000659 del 02/05/2022).

10. IMPEGNARE la somma di € 560,05  in favore dei dipendenti per gli incentivi ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016.

11. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

12. DARE  ATTO  che  gli  impegni  vengono  assunti  nel  rispetto  dell'art.  163  c.3  e  c.5  del 
D.Lgs.267/2000.

13. DI STABILIRE  che il contratto di affidamento dei maggiori lavori sarà stipulato nella forma di 
scrittura semplice privata.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da

                        IL DIRIGENTE

                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.
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Comune di Napoli
Data: 08/06/2022, IG/2022/0000831
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